R. ad petitionem, Legem naturalem omnes obligare, etiam pueros & amentes; hos tamen imperfectè & in actu primo, non perfectè & in actu secundo. Ratio 1. partis; quia Lex naturalis est omnibus etiam pueris & amentibus cum natura indita, ut dictum est, ita ut, quæ pueri & amentes agunt contra Legem naturæ, sit turpe & indecens, ut si blasphemant, se pollutant, aut quid simile agant; nec cuiquam licet eos ad hæc inducere, quod est signum apertum eos sub Lege naturali comprehendi, & ea obligari, saltem in actu primo. Ratio 2. partis est; quia pueri & amentes non sic obligantur Lege naturali, ut si eam transgrediantur, peccent & incurrant reatum poenæ, sed a peccato & poena excusantur, quatenus ista Lex non est ipsis promulgata; promulgatur enim per dictamen actuale seu discursum, cujus non sunt capaces, consequenter eos non obligat perfectè & in actu secundo.

Pætes 5. Utrum omnis obligatio sit effectus Legis naturalis? R. non omnem obligationem esse effectum proximum Legis naturalis, esse tamen effectum remotum. Ratio 1. partis est; quia Leges positivæ tam divine, quam humane per se immediatè obligant; neque ullus dicit obligationem jejunandi in Quadragesima, consistendi annuè, communicandi in Paschate, credendi, sperandi &c. criti proximiè & per se ex Lege naturæ. Ratio 2. partis est: Ideò Lex positiva obligat, quia Lex naturalis dicit & præscribit esse obtemperandum legitime præcipienti; & idèd docent Theologi, neminem averti a Deo ut Auctore supernaturali, quin avertatur ab eo ut Auctore naturali, quod verificari non potest, nisi quia transgrediendo Legem supernaturalem simili transgreditur Legem naturalem.

Utrum, & quomodo Jus naturale distinguitur a Jure gentium,

tium, habes, in Tract. de Jure Dissert. 1. art. 3. Item, utrum possit dari ignorantia invincibilis Juris naturæ? affirmative resolutum, & late probatum require in Tract. preced. Dissert. 5. art. 4.

Superest unica quæstio etiam celebris, licet forte plus in ea agatur de nomine, quam de re, utrum scilicet Lex naturalis admittat dispensationem? Undè

ARTICULUS IV.

Utrum Lex naturalis possit pati mutationem, aut dispensationem?

Lex naturalis potest intelligi mutari duplicitèr; uno modo per additionem; & sic nihil prohibet, Legem naturalem mutari; multa enim Legi naturali superaddita sunt ad humanam vitam utilia tam per Legem divinam positivam, quam per Leges humanas. Alio modo potest intelligi mutatio Legis naturalis per modum subtractionis, seu defensionis, ita scilicet quod aliquid desinat esse de Lege naturali, quod primo fuit secundum Legem naturalem. (*Ibid. art. 5. o.*)

Et hæc mutatio potest adhuc intelligi duplicitèr: 1. Ab intrinseco, ut si, ad tempus lata, eo finito desinat; aut si de justa, & unil fiat injusta & noxi. 2. Ab intrinseco, ut si a superiore abrogeat, aut ei deroget, aut in ea dispensetur. Iterum hæc utraque mutatio tam ab intrinseco, quam ab extrinseco potest intelligi duplicitèr: 1. Proprie, ut in sensu dicto. 2. Improperie per mutationem materię, ita ut materię, quæ erat objectum Legis, ita mutetur, ut desinat esse ejus objectum. Ut certa ab incertis, & controversis seprenus.

Suppono ut certum, Legem naturalem non posse proprie mutari ab intrinseco; quia non est lata ad tempus, neque potest fieri de justa injusta, cum nihil pœcipiat, quod non sit intrinsecè, & ex natura rei bonum, neque aliquid prohibeat, quod non sit intrinsecè, & ex natura rei malum, proindeque immutabiliter; naturæ enim sui essentia rerum sunt immutabiles. Idem videtur dicendum propter eandem rationem de abrogatione Legis, aut derogatione. Abrogatio est abolitio Legis in toto, derogatio in parte.

Potest tamen Lex naturalis mutari improprie, quatenus ejus materia sit potest mutari, quod desinat esse materia & objectum Legis: v. gr. Quamvis Lex dicit depositum esse reddendum, si tamen petatur in perniciem Patris, redditio depositi desinat esse materia, & objectum Legis, quia Lex intelligitur de deposito reddendo circumspicit & prudenter. Et de ista mutatione Legis improprie loquitur S. Thom. dum hic dicit Legem naturalem quantum ad secunda præcepta posse mutari propter aliquas causas impediens eorum observantiam. Similiter, dum art. 4. præc. dicit, Legem naturalem quantum ad principia propria, quæ sunt quasi conclusiones communium, non esse una apud omnes secundum rectitudinem; S. Doctorem intelligere de mutatione legis naturalis ex parte materię, patet ex lectione utriusque artic. & ab exemplo, quod profert de Lege depositi reddendi, quod si repetatur irrationabiliter, desinat esse materia Legis.

Ad cuius & sequentium elucidationem observandum est, esse quasdam Leges naturales, quæ exprimentur terminis tam restrictis, ut a re per eos significata impossibile sit abesse turpitudinem, vel honestatem, ut ista: *Non mentiris*. Sunt autem alie, quæ terminis latioribus exprimentur; ita ut, quamvis rem per eos significatam plerumque committet turpitudinem, vel honestas, potest tamen ab illa abesse, ut in his: *Depositum reddes*: *Non occides*. Ratio enim, seu Lex naturalis nihil aliud dicit, dicitur unquam, aut dicitur potuit, quam quod *Depositum reddes* prudenter, seu rationabiliter repetenti; & *non occides* privata auctoritate, seu indebitè. Et id facile apprehendit quisquis prudens & intelligens. Ex quo inferes, non in omnibus præceptis Legis naturæ posse fieri mutationem ex parte materię.

Est itaque tantum quæstio de mutatione Legis naturalis per dispensationem, an scilicet aliqua potestas humana, vel saltem divina possit in ea dispensare? Dispensatio, sicut divi de mutationes, est duplex, proprie & improprie dicta. Dispensatio proprie dicta est relaxatio Legis, seu ejus obligationis in aliquo particulari, facta ab habente potestatem, manente materia Legis sic immutata, ut ejus obligatio remaneret, si non accederet auctoritas dispensantis. Undè, quamvis dispensatio supponat aliquam Legis interpretationem, ab ea tamen distinet, quod ad interpretationem non requiratur auctoritas, sed sufficit prudentia & scientia. Dispensatio improprie dicta est, quando Legislator, vel alter sic mutat materiam Legis, ut desinat comprehendi sub Lege. Hinc dispensatio proprie spectat Legislatorem, seu superiorem; dispensatio autem improprie spectat dominum materię, sive sit Legislator

& superior, sive non. Sic Deus concedendo spolia Aegyptiorum Israelitis, egit ut Dominus, non ut Legislator. Sic privatus, qui remittit mihi debitum centum florenorum, agit ut dominus istius debiti, non ut superior. E contra, si Deus, aut Papa eximeret aliquem a Lege jejunii, vel sanctificationis Sabbathi, ageret ut Superior & Legislator; & idèd sequitur aliud discrimen, quod dispensatio propria directè cadat supra Legem; impropria autem directè cadat supra materiam, seu debitum; ita ut, qui dispensatur proprie, v. gr. in jejunio, non teneatur amplius Lege jejunandi, sicut teneatur alii. Qui vero dispensatur improprie, v. gr. in redditione debiti, quod remittitur, vel in ablatione alieni, quod ipsi conceditur a domino, semper teneatur, sicut omnes alii Lege naturali non furandi, aut solvendi debita; quod si hic & nunc licitè aut alienum auferat, aut debitum non solvat, non est, quia eximitur ab istis Legibus, sed quia non remanet vel alienum, vel debitum, nec consequenter Legis materia. Hæc si bonè perpenderit, tollunt equivocationes, quibus multi decipiuntur in hac materia.

Circa propositam itaque quæstionem, Okam, Gerson, Petrus de Alliaco, & pauci quidam antiqui opinati sunt, Deum posse absolutè dispensare in omnibus præceptis Legis naturæ, imò totam illam Legem abrogare, ita ut etiam odium Dei non esset peccatum. Sed hæc opinio merito rejicitur ab aliis Theologis, & nunc inolevit. Scotistæ cum suo Duce teneant, Deum posse dispensare in præceptis secunda tabule tantum, excepto præcepto de mendacio. Communior aliorum Theologorum sententia est, neque Deum posse proprie dispensare in ullo præcepto Legis naturæ, sed tantum improprie, cum quibus.

Dico: Neque Deus ipse absolutè potest dispensare proprie in Lege naturali; bonè tamen improprie (*Infra quæst. 100. art. 8. o. & ad 3.*)

Est certò S. Thom. qui infra quæst. 100. art. 8. o. sic decretoriè & generalitèr concludit articulum: *Præcepta Decalogi sunt omnino indispensabilia*. Neque audiendus est erudit. P. Henno, dum dicit S. Thom. velle dumtaxat præcepta Decalogi esse indispensabilia ab homine, non vero a Deo. Etenim S. Doctor, obiciens sibi tertio loco hoc argumentum: *Homo potest dispensare in sua Lege: ergo & Deus in præceptis Decalogi ab ipso institutis*. Respondet negando Conseq. & dicit *Deus negaret seipsum, si ordinem suæ justitiæ auferret, cum ipse sit sui justitiæ, & idèd in hoc Deus dispensare non potest, ut homini licet non ordinatè se habere ad Deum, vel non subd. ordini justitiæ suæ, etiam in his secundum quæ homines ad invicem ordinantur, quæ sunt præcepta secunda tabule; in quibus Scotistæ dicunt Deum posse dispensare. Ast, inquit, Scotista: *In nostro casu nulla est inordinatio, cum actio fiat justa & licita*, scilicet per dispensationem. Ast, inquit ego, manifestè in hoc contradicit S. Thomæ siquidèd S. Doctor loquitur in sensu composito dispensationis, & velit quod esset inordinatio etiam posita dispensatione: dicit enim, quod Deus non possit dispensare in præceptis Decalogi etiam secunda tabule; quia aliqui dispensaret, ut homo se inordinatè haberet: ergo agnoscit fore inordinationem etiam in hypothesi dispensationis.*

Prob. 1. pars conclusionis. 1. Deus non potest efficere, ut ea, quæ prohibentur jure naturæ, v. gr. odium Dei, perjurium, homicidium, furum, adulterium, pollutio, sodomia, bestialitas, &c. sint licita, honesta, & non rationi dissona; neque, quæ præcipiuntur, ut sunt officia Religionis, justitiæ, &c. pro loco & tempore non sint honesta & debita, manente materia Legis immutata: ergo non potest dispensare proprie in Lege naturali. Patet Conseq. ex notione data dispensationis propriæ, quæ est relaxatio obligationis Legis, ejus materia manente immutata, ita ut quod prius erat prohibitum, inhonestum, & illicitum, absque mutatione materię fiat per dispensationem honestum, & licitum. Prob. Ant. Hi actus enumerati, & similes, prohibiti Lege naturali, sunt intrinsecè, & ex natura sua independenter a voluntate Dei turpes, mali, & rationi dissoni. Actus præcepti Lege naturali sunt pariter ex natura sua intrinsecè, independenter a voluntate Dei, honesti & debiti pro loco & tempore; atqui Deus non potest efficere, quod id, quod est ex se tale, manens invariabile non sit tale; sicut non potest efficere, quod homo manens homo non sit animal rationale, quod igni manenti igni non sit conveniens calor; non enim potest mutare naturas rerum: ergo.

Respondet P. Henno, hæc quidèd esse mala, quando non adest dispensatio Dei; secus, quando adest; quia, inquit, licet lumen naturale dicitur non esse furandum, occidendum, &c. illud tamen non dicitur, quando adest dispensatio Dei permittentis; sicut, licet dicitur lumen naturale esse obediendum superiori, non tamen ubi dispensat in sua Lege. Sed contra:

1. Hæc responsio supponit, quod est in questione, nempe Deum posse dispensare in Lege naturæ, hoc est enim quod queritur, & quod negamus. 2. Instauratur argumentum jam factum: Quod est necessarium malum, & illicitum independentè a voluntate Dei, non potest per illam, seu ejus dispensationem fieri honestum & licitum; atqui, quæ prohibentur Lege naturali, sunt necessario mala, & illicita independentè a voluntate Dei, sunt enim prohibita quia mala, & non mala quia prohibita: ergo non possunt fieri licita per Dei dispensationem: seu, si vis, in falsa dispensationis hypothesi, forent licita & illicita: licita, quia permissa & dispensata; illicita, quia rationi dissona, cum sint talia ex natura sua, & pro priori ad Dei voluntatem, hæcque voluntas non mutat naturam rerum?

Quantum ad id, quod addit laudatus Theologus, quod, licet Lex naturalis dicatur esse obediendum superiori, non tamen ubi dispensat in sua Lege, aperta est disparitas; quia Legislator humanus, cum non præcipiat, aut prohibeat intrinsicè bona, vel mala, potest dispensare sua Lege: posita autem dispensatione in Lege humana cessat materia Legis naturalis, dictantis esse obediendum superiori præcipienti; secus in Deo respectu Legis naturalis.

Confirmatur 1. Conclusio & simul amplius confutatur præcedens evasio. Deus non potest dispensare in Lege, quam necessario tulit & necessario conservat; atqui supposito, quod voluerit creare hominem, necessario tulit & necessario conservat Legem naturalem; cum enim sit justissimus & sanctissimus, non potuit nec potest non prohibere, quæ sunt ex se rationi dissona & turpia, neque non præcipere, quæ sunt ex se rationi consona & necessaria: ergo. Confirmatur. 2. Quodecumque præceptum Legis naturæ fundatur in natura hominis, & in tantum est Legis naturæ, in quantum est natura rationali debitum: ergo, quædam natura rationalis non mutatur, non potest non esse eadem ratione debitum; atqui Deus non potest mutare naturam hominis: ergo non potest facere quod id, quod erat Juris naturæ, non sit deinceps Juris naturæ. Confirmatur. 3. Non potest Deus dispensare in Lege æterna; atqui Lex naturalis nihil est aliud, quam Lex æterna ut participata in homine, ut fatetur Henno: ergo. Prob. Maj. tum ex Aug. l. 1. de lib. arbit. c. 6. ubi dicitur, Legem æternam esse invariabilem; tum quia, si mutaretur, cum sit ipsa ratio divina, Deus ipse mutaretur: ergo.

Prob. 2. ex concessis ab Adversariis. 1. Concedunt, Deum non posse dispensare in præceptis negativis primæ tabulæ, neque in mendacio; quia, inquit Franc. Henno, Deus non potest facere, ut malum perseverans malum possit licitè fieri. Sed si posset in præfatis dispensare, hoc facere posset... quia facere posset, ut quis licitè Deum odio haberet, pejeraret, blasphemaret, idola coleret; quæ ita sunt ex suis intrinsicè mala, ut, velit nolit Deus, semper maneat mala, quandoquidem sint talia independentè ab ejus voluntate. Ità laudatus Theologus disp. 1. de Leg. quæst. 4. art. 1. Concl. 2. Subsumo; atqui tota ista argumentatio nostra est pro præceptis secundæ tabulæ, & æquè probat pro illis, ac pro præceptis primæ tabulæ; sunt enim illa, sicut ista, ita ex suis intrinsicè mala, ut velit nolit Deus, semper maneat mala: Quandoquidem (nota) sint talia independentè ab ejus voluntate; sunt enim prohibita quia mala, & non mala quia prohibita: ergo.

At dicit fortè aliquis Scotista disparitatem esse, quod præcepta primæ tabulæ, & mendacium sint de lege naturæ strictè; præcepta verò secundæ tabulæ, excepto mendacio, sint de Lege naturæ largè; sic enim distinguit Scotus præcepta Legis naturæ. Sed quæro a Scotistis, quare prima sint de Lege naturæ strictè, & non secunda, cum hæc sicut illa sint ex intrinsicè, & independentè a voluntate Dei mala & turpia. Si respondeant, ut videntur respondere, quia in primis Deus non potest dispensare, & potest in secundis, committunt circulum vitiosum, & probant idem per idem, nempe prima esse de Lege naturæ strictè, & non secunda, quia Deus non potest dispensare in primis & potest in secundis, & Deum posse dispensare in secundis, & non in primis, quia prima sint de Lege naturæ strictè, & non secunda; quod est evidentiissimè petere principium, & probare idem per idem.

2. Concedunt, Deum non posse dispensare in sodomia & bestialitate; quia, inquit scæpe laudatus Henno quæst. 5. art. 2. supposita tali dispensatione, adhuc sui horrorem ingerunt, tum propter horribilem indecentiam, tum propter omnimodam naturæ subversionem, tum etiam quia nullo sine cohonestari possunt. Porro non alia ratione adhuc sui horrorem ingerunt, supposita dispensatione, nisi quia ex intrinsicè suis independentè a Dei voluntate sunt turpia & mala, idè non obstante dispensatione retinent indecentiam, subvertunt naturam, & nullo sine cohonestari possunt; atqui etiam homicidium, furtum, adulterium, fornicatio, pollutio sunt ex suis

intrinsicè mala, & turpia independentè a voluntate Dei: ergo.

Si dicas cum eodem Henno ibid. Obj. 3. Inst. 4. Adulterium & homicidium posse concipi sine malitia; dicam pari jure, sodomiam & bestialitatem posse concipi sine malitia; si enim verum sit, ut vult iste Theologus, quod, dum concipitur concubitus cum uxore aliena, concipitur adulterium, & non concipitur malitia; ita verum erit, quod, dum concipitur concubitus cum persona ejusdem sexus, concipitur sodomia, & non concipitur malitia: ergo vel utrumque, vel neutrum erit dispensabile.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Varia exempla Scripturarum, in quibus Deus videtur dispensasse in Lege naturæ. Etenim homicidium, fornicatio, furtum, matrimonium inter fratres & sorores, polygamia, libellus repudiij, sunt contra Legem naturæ; atqui Deus in his dispensavit: 1. namquè Genes. 2. dispensavit cum Abraham, ut occideret filium innocentem. 2. Osee 1. dispensavit cum ipso Propheta, ut fornicaretur. 3. Exod. 12. dispensavit cum Israëlitis, ut furarentur vasa Ægyptiorum. 4. Dispensavit cum filiis & filiabus Adæ, fratribus, & sororibus, ut inter se inirent matrimonium. 5. Dispensavit cum Patriarchis Abraham, Jacob, & aliis, ut acciperent plures uxores. 6. Cum Judæis ut matrimonio, dato libello repudiij, dissolveretur: ergo. R. in his omnibus, & similibus non fuisse dispensationem propriam, sed impropiam per mutationem materiæ, quæ desit comprehendi sub Lege naturæ. Unde Ad 1. Cum Deus sit supremus vite Dominus, mandando Abrahamo occidere filium suum, fecit ut hæc occisio non esset amplius materia Legis hujus naturalis, Non occides; per hæc Legem enim non prohibetur qualescumque occisio, sed solum occisio indebita, & privata auctoritate.

Inst. cum Henno: Qui ex Superioris licentia non jejunat in Quadragesima, vel laborat in die Festo, id facit auctoritate publica, non poterat privata; atqui tamen propriè dispensatur: ergo similiter. R. N. Conseq. Disparitas est, quod materia Legis in primo casu maneat immutata, & subiaceret Legi actu obliganti, si non accederet auctoritas dispensantis: at in nostro casu materia mutatur; occisio enim ex auctoritate domini vite non comprehenditur sub Lege: Non occides, sicut nulla indiget dispensatione, ut sit licita. Unde in primo casu dispensatio directè cadit supra Legem, in nostro casu supra materiam, ut observavimus supra.

Ad 2. R. Inter Oseam & meretricem intervenisse verum conjugium. Unde horum verborum, *Sume tibi uxorem fornicariam*, sensus est: mulierem fornicariam accipe tibi in uxorem. Ità Aug. l. 22. contra Faustum c. 80. ubi Fausto objicenti, Deum veteris testamenti esse flagitij auctorem, & fornicationis præceptorem, respondet: *Quid enim adversum clementiam veritatis? Quid inimicum Fidei Christianæ, si meretrix, relicta fornicatione, in castam conjugem commutetur?* Hinc interpretati subscribit Hieron. Basil. Cyrill. Irenæus, Theodoret. apud Terentium, & communis Interpretes.

Inst. Hinc interpretationis refragantur verba sequentia; *Fac tibi filios fornicationum*, quibus verbis aperte significatur non fuisse legitimam uxorem. Unde S. Thom. 2. 2. quæst. 154. art. 2. dicit: *Osee non peccavit fornicando ex mandato divino*: ergo.

R. Horum verborum, *Fac tibi filios fornicationum*, sensum esse, sic per adoptionem filios tuos, quos illa mulier genuit per fornicarios concubitus. Hunc sensum esse legitimum, probant 1. aliæ versiones, Græca, Syriaca, Arabica; in quibus non habetur, sicut nec in Hebræo, & plurimis manuscriptis Latinis, *Fac tibi filios fornicationum*, sed, *Vade, accipe tibi uxorem fornicariam, & filios fornicationum*. Ità observant a Lapide, & alii Interpretes. 2. Res mysticè significata per istud mandatum, scilicet Gentilium in Idololatriæ vatorum conversio ad Christum. 3. Quia facere in Scriptura quandoque accipitur pro acquirere: sic Genes. 2. legitur, quod Abraham tulit Sarai uxorem suam, & Lot filium fratris sui, universamque substantiam, & omnes animas, quas fecerat in Haran: ubi per animas, quas fecit Abraham in Haran, non solum intelliguntur ejus filii & filiz, sed servi, ancillæ, & pecora, quæ acquisiverat. Alii non improbabiliè dicunt, filios ab Osea legitime procreandos vocari filios fornicationum, propter matris fornicationes præteritas; sicut Genes. 2. Adam dicit de Eva: *Hoc nunc os ex ostibus meis*. Et Exod. 7. Coluber vocatur virga: *Devoravit virga Aaron virgas totum*; & Corpus Christi in Eucharistia vocatur Panis; quia Eva fuit os Adæ, Coluber virga Aaron, & Corpus Christi panis. Potest etiam dici, vocari filios fornicationum, quia indolem matris secuti, futuri erant fornicarii. Quantum ad S. Thom. scipsum ibidem explicat; subjungit enim immediatè: *Nec talis concubitus propriè fornicatio dici debet, quàmvis fornicatio nominetur, referendè ad cursum communem*.

Inst.

Inst. S. Thom. & S. Bernardus non agnoscunt inter Oseam & meretricem verum matrimonium, sed Oseam excusant ea tantum ratione, quòd ad illam accesserit, mandante Domino. Dicit enim Bernardus, loco infra citando, quod fuisse flagitium, *Si non excusasset factum auctoritas imperantis*. Et S. Thom. infr. quæst. 100. art. 8. ad 3. *Osee accessit ad uxorem fornicariam non est fornicatus; quia accessit ad eam, que sua erat secundum mandatum divinum*. Si verò fuisset legitimum matrimonium inter Oseam & hanc mulierem, non opus fuisset mandato divino, ut hæc commixtio non esset flagitium. R. 1. Antecedens non colligi certo ex S. Thom. potest enim intelligi, quòd Osee accessit ad eam, quæ sua erat secundum mandatum divinum, quatenus scilicet Deus illi mandaverat illam accipere in uxorem. Quantum ad S. Bern. quidam respondent, fuisse prohibitum Sacerdotibus & Levitis, ne ducerent scortum, vel repudiatum, & ideo Oseam indignissime dispensatione hujus Legis, ut sine flagitio mulierem fornicariam duceret.

Sed esto, ex solo Dei mandato sine mutuo consensu matrimoniali Oseam accessisse ad mulierem fornicariam; altera responsio est, id eum licitè fecisse absque dispensatione propria, sed per solam materiæ mutationem, quatenus nempe Deus ut supremus corporum Dominus transtulit dominium corporis meretricis in Oseam, & fecit suam. Si dicas, matrimonium ut potè contractum non posse subsistere sine mutuo consensu contrahentium. Respondetur aduise æquivalenter: requiritur enim consensus mutuo contrahentium ad translationem mutua corporum; hæc autem translatio facta est a supremo corporum Domino, cujus ideo consensus æquivaleret consensui formali contrahentium. Hæc interpretatio est probabilis, sed prima, quæ agnoscit verum matrimonium inter Oseam & meretricem, est probabilior & communior.

Ad 3. R. quòd, quando filii Israël ex præcepto Dei tulerunt Ægyptiorum spolia, non fecerint furtum; quia furtum est accipere alienum, invito Domino: acceptum autem, quod suum erat, annuente & volente supremo rerum Domino. Unde non fuit propria dispensatio, sed mutatio materiæ, quatenus id, quod erat alienum, factum est suum.

Ad 4. R. 1. Probabile esse, juxta Cajetanum & quosdam alios, matrimonium inter fratres, & sorores non esse Jure naturæ prohibitum: sed omnia nunc hæc sententia, de qua dum de matrimonio. R. 2. Matrimonium inter fratres, & sorores non esse contra Jus naturæ simpliciter & absolute, seu pro omni casu & statu; sed tantum extra casum necessitatis, qualis necessitas erat tempore Adæ, & Evæ propagandi genus humanum, quod propagari non poterat, nisi conjungerentur fratres & sorores. Hæc enim necessitas abstergebat aliquem indecentiam matrimonii inter sanguine proximo junctos. Neque id speciale est huic materiæ. Multa enim extra necessitatem repugnant Juri naturali, quæ non repugnant in necessitate. Contra Jus naturæ est, quod sine necessitate tollam alienum; secus premente necessitate. Contra Jus naturæ est, quod non subveniam fame pereunt; secus, si sim in eadem necessitate. Contra Jus naturæ est, quod Princeps sine necessitate imponat tributa plebi; secus in necessitate; & sic plura alia.

Ad 5. de Polygamia, posset dari eadem responsio;posito enim Dei decreto multiplicandi populum fidelem, necesse erat plures uxores jungi paucis Patriarchis. Respondent alii, Polygamiam, non Jure naturæ, sed solo Jure positivo prohiberi. Sed quidquid sit de istis responsionibus, & dato, Polygamiam esse simpliciter Jure naturæ prohibitam, R. Non fuisse dispensationem propriam, sed solum mutationem materiæ, quatenus Deus ut supremus corporum Dominus integram potestatem super corpus viri, quæ competere poterat uni uxori, divisit in plures, quo posito, Polygamia Juri naturali non repugnat.

Ad 6. de Lybello repudiij, R. 1. Valdè probabile esse Libellum repudiij non fuisse permissum Judæis ut licitum, sed toleratum dumtaxat ad graviora mala vitanda. Unde Chsistus Matth. 19. dicit Judæis, ad duritiam cordis eorum Moysen permisisse Libellum repudiij. Sed dato, concessum eis fuisse ut licitum, R. 2. Id factum fuisse per mutationem materiæ, in quantum Deus abtulit dominium, quod habebant conjuges in mutua corpora; quo ablato, manebant liberi.

Contra hæc omnes, aut saltem plerasque hæc interpretationes subsumes; atqui nulla unquam fit dispensatio etiam propriè dicta in Legibus positivis, sine mutatione materiæ; vel præfate dispensationes, non obstante mutatione materiæ, sunt propriè dictæ dispensationes, vel nulla unquam fuit, aut erit dispensatio propriè dicta, etiam in Legibus positivis. Prob. Subsumptum: Nulla unquam fit dispensatio propriè dicta sine justa causa interveniente: ergo nec sine mutatione materiæ. R. N. Subsumptum: Ad probat. D. Ant. dupliciter: 1. Nulla unquam fit licitè dispensatio propriè dicta sine justa causa interveniente, C. Valide, N. 2. Nulla unquam fit dispensatio pro-

priè dicta sine justa causa interveniente, quæ vel non immutat materiam Legis, vel non sic immutat, ut desinat subijci Legi, ut tollatur ejus obligatio; C. Quæ sic immutat materiam Legis, ut desinat subijci Legi, & tollatur obligatio, N. Unde neganda est Conseq. in sensu instantiæ, vel distinguenda est ad sensum præcedentis distinctionis. Itaque sunt quædam causæ legitimè dispensandi, quæ efficiunt materiam Legis, & illam aliquo usque immutant, sed non eo usque ut desinat esse materia Legis, & tollatur ejus obligatio, nisi superveniat auctoritas dispensantis. Ut cum quis propter aliquam infirmitatem dispensatur in jejuniis, vel propter aliqualem necessitatem dispensatur in observantia festi, intervenit quidem aliqua mutatio Legis, sed non sufficiens, ut tollatur ejus obligatio; sufficiens tamen, ut tollatur per dispensationem. Sunt autem aliæ causæ legitimè dispensandi, quæ non efficiunt materiam Legis, neque illatenus immutant, nimirum ipsi prorsus extrinsecæ: ut si Dux dispenseret militem ab agendis excubiis propter aliquod egregium facinus, vel Superior dispenseret Religiosum a Choro propter insignia merita.

Obj. 2. Ex S. Bernardo, qui libr. de dispens. & præcept. c. 5. dicit: *Non occides, non machaberis, non furtum facies & reliqua illius tabulæ legistica, que est nullam prorsus humanam dispensationem admittunt, nec cuicumque hominum ex his aliquo modo solvere aut licitè, aut licitè, dominum tamen horum, quod voluit, & quando voluit, solvit, sive cum Hebræis Ægyptiis spoliari, sive quando Prophetam cum muliere fornicaria misceri præcipit*: ergo. R. Doctorem melius intellendum esse de dispensatione impropria per mutationem materiæ. Patet 1. Ab exemplis, quæ profert spoliationis Ægyptiorum, & accessus Osee ad meretricem, in quibus, ut diximus, Deus non dispensavit propriè, sed impropiè mutando materiam Legis. 2. Quia non dicit, Deum posse dispensare in præfatis, sed posse ea solvere mutando materiam.

Inst. cum Henno. S. Bernardus dicit, Deum posse dispensare in præfatis ea dispensatione, qua non potest homo; atqui homo potest in his dispensare improprie, materiam mutando, v. gr. dum dominus rei furtivæ transfert ejus dominium in frem: ergo. R. omnia Majori; quia, ut observavi, S. Bernardus non dicit posse in his præceptis dispensare, sed posse ea solvere; D. Min. homo potest in his dispensare circa aliquam particularem materiam humane potestati subditam, & intra communem rerum ordinem, C. Min. Ex summa in res inferiores potestate, & extra communem rerum ordinem, sicut Deus, N. Min. & Conseq. Vult ergo S. Bernardus, quòd nullus hominum possit immutare materiam Legis naturalis ex summa & universali potestate, quali pollet Deus in omnia inferiora, & extra communem rerum ordinem, sicut fecit cum Ægyptiis, Osea, & Samsone; licet id possit circa aliquam materiam particularem subjectam potestati humane secundum communem rerum ordinem.

Obj. 3. A ratione. 1. Deus non necessitatur ad aliquid extra se: ergo potest dispensare in actibus hominum, quos Lex naturalis præcipit, aut prohibet. 2. Beatitude hominis non pendet ex aliquo actu circa creaturas; potest enim Deus solo sui amore, vel visione, hominem beatificare: ergo in præceptis secundæ tabulæ, quæ creaturas respiciunt, potest dispensare. 3. Sic se habet Deus in suis Legibus, sicut Legislator humanus in suis; atqui hic potest dispensare in suis Legibus: ergo & Deus. 4. Deus potest impedire dictamen rationis circa aliquod præceptum Legis naturalis, vel denegare concursum ad ejus impletionem: ergo dispensare. R. ad primum: 1. Indè pariter sequi, Deum posse dispensare in præceptis primæ tabulæ, quòd tamen negat Scotus, cujus est hæc ratio. 2. D. Ant. Deus non necessitatur simpliciter, & absolute ad aliquid extra se, C. Ex hypothesi, N. Ex hypothesi enim, quòd creaverit naturam rationalem, necessitatur approbare, quæ illi sunt consentanea, & improbare, quæ illi sunt dissentanea; sicut ex hypothesi quòd creet hominem, necessitatur illum creare animal rationale. Ad 2. N. Conseq. Quamvis enim beatus homo non pendet ex ejus actibus circa creaturas, ita ut, quidquid mali egerit circa illas, Deus posset remittere, & non punire, non sequitur ideo, quòd, quæ sunt rationi dissentanea, Deo non displiceant, & ipsum non offendant. Ad 3. D. Ant. sic se habet Deus in suis Legibus positivis, sicut Legislator humanus in suis, C. In lege naturali, N. Quia hæc non pendet a libera ejus voluntate, sed ad illam necessitatur ex hypothesi creature rationalis, ut dictum est. Ad 4. R. In his casibus nullam fore dispensationem, sed impossibilitatem Legis adimplendæ, defectu cognitionis, vel virium.

Posset nunc videri supervacaneum inquirere, utrum aliqua potestas humana, puta Papalis, possit propriè dispensare in Lege naturali? Si enim non possit Deus, a fortiori homo. Et ita tenent etiam Scotistæ; quorum est hæc ratio, quòd nullus inferior possit dispensare in Lege superioris, nisi id ei sit specia-

cialiter concessum a superiore; quod neque Papa, neque ulli alteri concessum legimus quoad Legem naturalem. Atamen, quia sunt quedam difficultates enodandae circa dispensationes Papales, ne quid desit huic quaestioni.

Obj. 4. Votum & juramentum ligant Jure naturae. Matrimonium ratum est Jure naturae indissolubile. Pluralitas Beneficiorum est contra Jus naturae. Residentia Episcoporum est juris naturae; atqui in his omnibus Papa dispensat. Unde dixit Christus Petro: *Quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis*: ergo. Insuper communitas bonorum & libertas sunt de Jure naturae; & tamen possessionum distinctio, & servitus Jure gentium sunt introductae: ergo. R. N. Min. intellectam de dispensatione proprie dicta. Ad 1. de voto & juramento, Papa non facit, quod vovens, seu jurans durante voto, aut juramento, sive eorum obligatione, non teneatur illa servare, quod esset dispensare proprie in Lege naturali; sed nomine Dei relaxat obligationem, & debitum ortum ex voto & juramento; seu remittit jus, quod Deus acquisiverat per votum & juramentum, quo remisso, cessat Lex obligare ad servandum botum, seu juramentum. Sicut v. gr. solvere debitum homini est de Lege naturae: si tamen creditor relaxet, seu remittat mihi debitum, non teneor amplius solvere, non quia ipse mecum dispensavit in Jure naturae, sed quia mutavit materiam obligationis, & fecit, quod id, quod erat debitum, non sit amplius debitum. Ita quod, sicut observavimus, hujusmodi dispensatio impropria cadit directe super materiam Legis, cum, si esset propria, deberet cadere directe supra ipsam Legem.

Ad 2. de matrimonio rato: Pontifices, qui dispensant in illo, secuti sunt sententiam probabilem illorum, qui volunt ejus indissolubilitatem non esse de Jure naturae, sed positivo tantum, vel illorum, qui censent esse quidem Jure naturae indissolubile privata contrahentium auctoritate, non publica, & delegata Papae a Christo. Caeterum plures alii Pontifices hanc potestatem sibi esse denegant agnoverunt.

Ad 3. R. cum Auctore, (*Quolib. 9. art. 15. o.*) quod habere plus Beneficia non sit de genere malorum, quae habent inseparabiliter annexam malitiam, ut fornicatio, adulterium, & alia hujusmodi, quae nullo modo fieri possunt; sed est de genere actionum, quae absolute considerata deformitatem, & indecentiam quandam importat, quae tamen aliquibus circumstantiis advenientibus bonae efficiuntur: sicut percutere hominem in se deformitatem quandam importat; sed si addatur, percutere delinquentem causa disciplinae, non erit peccatum. Igitur pluralitas Beneficiorum absolute considerata est contra Jus naturae, sed considerata cum circumstantiis, v. gr. necessitatis, seu majoris utilitatis Ecclesiae, abstergentibus ejus inordinationem aequalem, non est contra Jus naturae. Haec affinia sunt illi, quae dixi supra de matrimonio inter fratres & sorores, & de polygamia. Confer etiam, quae dixi de Just. Dissert. 9. art. 5.

Ad 4. de residentia Episcoporum; R. non esse de Jure naturae, nisi in casu, quo praesentia Pastoris sit absolute necessaria regi, & gravior Ecclesiae necessitas absentiam non exigit; in quo casu Papa non potest dispensare. Quantum ad delegationem generalem a Christo factam S. Petro, patet eam esse intelligendam intra terminos delegationis, cujus est capax

potestas humana, & quam esse Petro factam agnoscit Ecclesiae traditio: nisi velis, SS. Pontifices posse nos eximere a praeceptis charitatis & fidei, a cultu vere Religionis, & quodcumque scelus perpetrandi facultatem concedere, quod est plusquam absurdum.

Ad 5. de communitate bonorum & libertate; R. 2. (*Hic 9. 94. art. 5. ad 3.*) communitatem bonorum, & libertatem esse de Jure naturali donante & concedente, sed non prohibente contrarium. Dupliciter igitur aliquid dicitur de Jure naturali; uno modo, quia ad hoc praecipiendo inclinat ut necessario faciendum, vel vitandum, sicut non esse faciendam injuriam alteri. Alio modo, quia natura illud contulit, & non induxit contrarium, licet induci non prohibeat; sicut possumus dicere, quod hominem esse nudum sit de Jure naturali, quia natura non dedit ei vestimentum, sed ars advenit. Et hoc modo bonorum communitas, & libertas dicuntur esse de Jure naturali, quia scilicet distinctio possessionum, & servitus non sunt inductae a natura; non tamen prohibent, ubi expedirent. Et sic in hoc Lex naturae non est immutata nisi per additionem: imò nullo modo immutata; quod enim dicitur sic Jus naturale, non debet nominari proprie Lex naturalis, de cujus ratione est, quod sit praecipitiva, aut prohibitiva.

Petes, utrum interpretatio, & epikia habeant locum in Lege naturali? Interpretatio generaliter sumpta est Legis explicatio, qua declaratur illam in tali, vel tali casu obligare, vel non obligare; ad quod non requiritur auctoritas, sed prudentia & scientia. Est duplex interpretatio, una verbalis, & quae dicitur simpliciter interpretatio, & est explicatio verborum Legis conformiter ad mentem, quam habuit actu Legislator, quando Legem tulit. Altera est per epikiam, & est explicatio intentionis habitualis Legislatoris contra verba Legis, seu intentionis, non quam actu habuit Legislator, quando Legem tulit, sed quam habuisset, si ad hunc casum particularem attendisset. Unde epikia definitur ab Aristot. 5. Ethic. c. 10. *Legis emendatio, ubi deficit propter universalis*. Cum enim Legislator non possit omnes, & singulos casus praevidere, potest contingere, quod in aliquo Lex erret, & sit contraria bono communi; & tunc adhibetur epikia, seu declaratio praesumpta intentionis Legislatoris contra verba Legis. His praemissis,

R. ad petitionem, interpretationem simpliciter dictam, seu verbalem habere locum in Lege naturali, non epikiam. Ratio 1. partis est; quia non omnia Legis naturae praeccepta sunt aequè nota, nec aequè intellecta facilia: ergo quaedam ex illis indigent aliqua explanatione, ut verus eorum sensus habeatur. Sic v. gr. Lex naturalis, quae dicitur depositum esse reddendum, indiget aliqua explanatione; non urget enim, ubi repetitur in damnum alicujus. Ratio 2. partis est; quia Lex naturalis non praecipit, aut prohibet tantum in generali, sed ad singulos casus descendit: nullus enim potest subterfugere cognitionem Dei sui Auctoris. Excipit ergo, quae sunt excipienda; non praecipit, nisi quae sunt praecipienda; nec prohibet, nisi quae sunt prohibenda etiam in particulari; unde deficere non potest propter universalem, siquae non eget emendari. Confirmatur: Non est adhibenda epikia, ubi Legislator praesens potest consuli; atqui ubique & semper adest Legislatrix ratio: ergo.

hujus definitionis, excepta secunda, patent ex definitione legis in communi. Dicitur itaque *Legi naturali convenientis*: (*Hic 9. 95. art. 2. o.*) quia omnis lex humana derivatur a lege naturali, non quidem ut conclusio necessaria, seu ut habens cum principiis legis naturalis necessariam connexionem, alioquin pertineret ad ipsam legem naturalem, sed ut conveniret, & probabiliter ex illis deducta, & ut illorum determinativa.

Explicatur: (*Ibid.*) Dupliciter aliquid potest derivari a Lege naturae; uno modo ut conclusio ex principiis modo syllogistico, ut fit in scientiis; alio modo sicut determinatio quaedam aliorum communium, ut fit in artibus, in quibus formae communes determinantur ad aliquid speciale; sicut cum artifex formam communem domus ad hanc, vel illam domus figuram determinat. Quae derivantur ex Lege naturali primo modo, sic pertinent ad Legem humanam, ut etiam pertinent

ad Legem naturae. Quae autem secundo modo, pertinent ad solam Legem humanam; sic, v. gr. quando ex hoc principio naturali, *malum non est faciendum*, subsumo; atqui furari est malum; & ex hoc utroque principio naturali infero modo syllogistico: ergo non est furandum; haec conclusio, necessario deducta ex duobus praemissis naturalibus, non solum est Legis positiva, sed etiam naturalis. At si ex hoc principio naturali: *Fures sunt puniendi*, Legislator humanus inferat: *ergo sunt suspendendi*; ista conclusio non sequitur necessario exposito principio, neque est aliud principium naturale subsumendum, ex quo necessario sequatur, ut in precedenti; sed Lex naturalis de puniendis furibus in communi per judicium humanum determinatur ad suspendendum, tanquam ad poenam criminis congruam, hoc modo: *Fures sunt puniendi; atqui puniendi congrua furibus est suspensio: ergo haec poena sunt puniendi*. Ubi vides, subsumptum non esse aliquid principium Legis naturalis, ut in primo, sed judicium humanum prudens & rationi consentaneum; & ideo haec conclusio pertinet ad solam Legem humanam. Hoc ergo sensu duntaxat dicitur Legem humanam derivari a Lege naturali; & ideo dixi, *Legi naturali convenientis*.

§. II. De necessitate Legum humanarum.

Dico: Leges humanae sunt necessariae, non quidem simpliciter & absolute, sed sic, ut, attenta hominum perversitate, corruptione, & pronitate in malum, sine legibus humanis nec multitudo virtutem, nec Respublica pacem habere & conservare posset. (*Ibid. art. 1. o.*)

Prob. 1. (*Ibid.*) Plures invenimus homines protervi & ad vitia proni, qui verbis de facili moveri non possunt, consequenter necessarium fuit, quod per vim, vel metum cohiberentur a malo, ut saltem sic male facere desisterent, & alii quietam vitam redderent, & ipsi tandem per hujusmodi assuetudinem ad hoc perducerentur, quod voluntarie facerent, quae prius metu implebant, & sic fierent virtuosus; atqui haec praestant leges humanae: unde Isidorus l. 5. Etyim. c. 20. *Facta sunt, inquit, Leges, ut earum metu humans coerceseret audacia, tutaque sit inter improbos innocentia; & in ipsis improbis formidato supplicio refranetur nocendi libertas*: ergo.

Neque dicas, ad haec sufficere legem naturalem & divinam. Nam 1. Lex naturalis nullam poenam determinate decernit; lex divina non nisi longe distantes & invisibiles praescribit, quibus ideo non moventur, & quas continentur improbi, ita ut subditis legibus humanis, homicidia, furta, sacrilegia, raptus, adulteria, violentiae, & omnia scelera grassarentur in totalem Republicae perniciem & eversionem, juxta illud Aug. *Remota justitia, quid sunt Regna, nisi magna latrocinia*. Insuper lex naturalis in pluribus ignoratur, multa in communi praescribit indeterminata quoad modum, tempus, & locum, non omnia ad sui observantiam utilis in particulari praecipit: quibus omnibus occurrunt leges humanae, praescribendo quaedam legis naturalis, quae ignorabatur, determinando modum, tempus, locum ejus obligationis, & plura utilis ad ejus observantiam praecipiendo.

Neque (*Ibid. ad 2.*) etiam dicas, ad haec omnia sufficere arbitria Judicum: quia juxta Philos. 1. Rhet. c. 1. melius est omnia ordinari lege, quam dimittere Judicum arbitrio: & hoc propter tria. Quia facilius est invenire paucos sapientes, qui sufficient ad leges rectas ponendas, quam multos, qui requirentur ad recte judicandum de singulis. 2. Quia illi, qui leges ponunt, ex multo tempore considerant, quid lege ferendum sit; sed judicia de singularibus factis fiunt ex casibus subito exortis. Facilius autem ex multis consideratis potest homo videre quid rectum sit, quam solum ex aliquo uno facto. 3. Quia Legislatores judicant in generali & de futuris, sed homines iudicis praesidentes judicant in particulari de praesentibus, ad quae saepe afficiuntur amore, vel odio, aut aliqua cupiditate, & sic eorum depravat judicium. Quia ergo justitia animata Judicis non invenitur in multis, & quia flexibilis est, ideo necessarium fuit in quibuscumque est possibile, legem determinare quid judicandum sit, & paucissima hominum arbitrio committere.

§. III. De Qualitatibus Legis humanae.

Dico: (*Ibid. art. 3. o.*) Isidorus l. 5. Etyim. c. 21. convenienter describit qualitates legis humanae dicens: *Erunt lex honesta, justa, possibilis secundum naturam, secundum consuetudinem Patriae, loco temporisque convenientis, necessaria, utilis, manifesta quoque, ne aliquid per obscuritatem in captione contineat, nullo privato commodo, sed pro communi utilitate civium scripta*. Et hoc recipitur in Jure canon. d. 4. c. 2.

Prob. (*Ibid.*) Lex debet esse proportionata utilitati hominum ut fini suo; & cum sit regula & mensura actuum humanorum

regulata & mensurata per legem naturalem & divinam, debet etiam esse utriusque proportionata; atqui hanc triplicem proportionem habet per qualitates assignatas, ut constat ex earum explanatione: ergo.

Itaque dicitur *honesta* (*Ibid.*) id est, congrua Religioni; nihil enim debet, praescribere, aut prohibere, quod cultui divino repugnet, sed quod sit illi consentaneum. Dicitur *justa*, id est, rationi conformis. *Possibilis secundum naturam*, id est, proportionata viribus subditorum, ita ut non eadem imponatur pueris & viris perfectis, nec nimis ardua & difficilia praecipiat, nisi forte ita exigat urgens necessitas boni communi; quia, regulariter loquendo, leges nimis difficiles, aut nimis multiplicatae; plus nocent multitudini, quam prosint, cum paucissimi ob rei difficultatem & humanam fragilitatem eas observent; & ideo 2. 2. q. 105. art. 1. ad 3. docet Auctor, Praelatos debere abstinere a multitudine praecceptorum. Dicitur, *possibilis secundum consuetudinem Patriae*; quia non potest homo solus in societate vivere, aliorum morem non gerens; unde Puerpera tempore purificationis secundum morem Patriae non tenetur lege audiendi Sacrum. Dicitur, *loco, temporisque convenientis*; quia sicut omnes alii actus humani, lex debet vestiri omnibus suis circumstantiis. Dicitur, *necessaria*, ad remotionem malorum; *Utilis*, ad consecutionem bonorum; *Manifesta*, id est, distincte & clare concepta, ut possit ab omnibus intelligi, ne alioquin per obscuritatem sit ipsis laqueus. Dicitur, *pro communi utilitate*; quia commune bonum est finis legis, ut dicitur est supra. Dicitur *Scripta*; quia, ut firmis memoria teneatur, scribi solet, quamvis id non sit absolute necessarium.

§. IV. De Variis Legum humanarum divisionibus.

Auctor (*Ibid. art. 4. o.*) ex Isidoro varias refert Legis divisiones secundum diversas ejus considerationes. Considerata enim secundum suam originem a lege naturali dividitur in Jus gentium & Jus civile. Considerata per ordinem ad bonum commune dividitur in Jus militare, Jus Sacerdotum, & Jus Principum. Considerata ratione sui Auctoris dividitur secundum diversa regimina in constitutiones Principum, Senatūs Consulta, Jus praetorium, Plebiscita, & in legem, quam majores simul cum plebe sancunt. Considerata, quatenus est directiva actuum humanorum, in tot leges dividitur, quot sunt diversae materiae, de quibus feruntur, ut de adulteris, de sceleris, &c. Quantum ad has omnes divisiones videtur potest Auctor cum Commentario Sylvii. Divisio autem communis & vulgata Legis humanae est in Civilem & Ecclesiasticam. Leges civiles perquamque continentur in corpore Juris Civilis. Leges Ecclesiasticae in corpore Juris Canonici. Circa utrumque nonnulla sunt hic explicanda, praesertim in gratiam Tyrannum. Unde